

**Balço Individual**  
**em 31 de dezembro de 2021**

(Euros)

| <b>Ativo</b>                                                   | <b>2021</b>           | <b>2020</b>           |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>Ativo não corrente</b>                                      |                       |                       |
| Ativos fixos tangíveis                                         | 343 661 843,25        | 343 863 438,39        |
| Propriedades de investimento                                   | 1 663 700,00          | 1 663 700,00          |
| Ativos intangíveis                                             | 5 976 798,96          | 7 092 426,93          |
| Participações financeiras - método da equivalência patrimonial | 63 107 973,10         | 62 561 969,11         |
| Clientes                                                       | 5 291 411,34          | 6 348 658,90          |
| Créditos a receber                                             | 18 156 759,22         | -                     |
| Outros investimentos financeiros                               | 933 267,67            | 923 886,98            |
| Ativos por impostos diferidos                                  | 528 236,90            | 319 390,39            |
|                                                                | 439 319 990,44        | 422 773 470,70        |
| <b>Ativo corrente</b>                                          |                       |                       |
| Inventários                                                    | 11 578 370,33         | 12 255 541,61         |
| Clientes                                                       | 22 085 285,71         | 21 448 305,34         |
| Estado e outros entes públicos                                 | -                     | 733 403,20            |
| Outros créditos a receber                                      | 81 669 395,72         | 96 123 412,70         |
| Diferimentos                                                   | 4 889,70              | 217 401,70            |
| Caixa e depósitos bancários                                    | 14 210 475,31         | 12 666 193,94         |
|                                                                | 129 548 416,77        | 143 444 258,49        |
| <b>Total do Ativo</b>                                          | <b>568 868 407,21</b> | <b>566 217 729,19</b> |
| <b>Capital próprio e passivo</b>                               |                       |                       |
| <b>Capital próprio</b>                                         |                       |                       |
| Capital subscrito                                              | 20 000 000,00         | 20 000 000,00         |
| Reservas legais                                                | 4 020 148,26          | 4 020 148,26          |
| Outras reservas                                                | 20 431 379,23         | 20 021 652,00         |
| Resultados transitados                                         | 47 607 549,28         | 47 326 880,81         |
| Ajustamentos/outras variações no capital próprio               | 60 223 208,28         | 55 584 452,76         |
| Resultado líquido do período                                   | 5 536 334,10          | 4 097 272,27          |
| <b>Total do capital próprio</b>                                | 157 818 619,15        | 151 050 406,10        |
| <b>Passivo</b>                                                 |                       |                       |
| <b>Passivo não corrente</b>                                    |                       |                       |
| Provisões                                                      | 7 610 018,58          | 6 458 377,18          |
| Financiamentos obtidos                                         | 242 824 933,44        | 254 618 266,77        |
| Responsabilidades por benefícios pós-emprego                   | 17 136 717,71         | 17 381 212,45         |
| Outras dívidas a pagar                                         | 14 899 269,92         | 15 760 281,05         |
|                                                                | 282 470 939,65        | 294 218 137,45        |
| <b>Passivo corrente</b>                                        |                       |                       |
| Fornecedores                                                   | 34 251 965,68         | 24 903 397,59         |
| Estado e outros entes públicos                                 | 5 470 506,62          | 4 498 029,82          |
| Financiamentos obtidos                                         | 69 890 962,35         | 71 307 354,91         |
| Outras dívidas a pagar                                         | 18 965 413,76         | 20 240 403,32         |
|                                                                | 128 578 848,41        | 120 949 185,64        |
| <b>Total do passivo</b>                                        | 411 049 788,06        | 415 167 323,09        |
| <b>Total do capital próprio e do passivo</b>                   | <b>568 868 407,21</b> | <b>566 217 729,19</b> |

**Demonstração Individual dos Resultados por Naturezas**

Período findo em 31 de dezembro de 2021

**(Euros)**

| <b>Rendimentos e gastos</b>                                                     | <b>2021</b>          | <b>2020</b>          |
|---------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| Vendas e serviços prestados                                                     | 198 456 953,35       | 173 842 554,09       |
| Subsídios à exploração                                                          | 108 079,95           | 89 921,11            |
| Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos | (1 091 563,60)       | (2 527 719,39)       |
| Trabalhos para a própria entidade                                               | 13 470 681,89        | 13 520 484,64        |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas                        | (103 358 408,48)     | (85 143 759,98)      |
| Fornecimentos e serviços externos                                               | (16 986 171,46)      | (14 597 067,93)      |
| Gastos com o pessoal                                                            | (33 146 741,66)      | (32 628 033,54)      |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                              | (1 250 000,00)       | (2 718 289,29)       |
| Provisões (aumentos/reduções)                                                   | (1 151 641,40)       | (1 315 456,28)       |
| Aumentos/reduções de justo valor                                                | -                    | 754,06               |
| Outros rendimentos                                                              | 3 675 967,87         | 3 669 469,36         |
| Outros gastos                                                                   | (7 141 430,11)       | (7 560 494,38)       |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>      | <b>51 585 726,35</b> | <b>44 632 362,47</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                                | (41 843 449,99)      | (35 528 572,38)      |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>      | <b>9 742 276,36</b>  | <b>9 103 790,09</b>  |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                           | 789 977,43           | 610 641,44           |
| Juros e gastos similares suportados                                             | (3 292 082,91)       | (4 492 619,69)       |
| <b>Resultado antes de impostos</b>                                              | <b>7 240 170,88</b>  | <b>5 221 811,84</b>  |
| Imposto sobre o rendimento do período                                           | (1 703 836,78)       | (1 124 539,57)       |
| <b>Resultado líquido do período</b>                                             | <b>5 536 334,10</b>  | <b>4 097 272,27</b>  |

**Demonstração Individual de fluxos de caixa**

Período findo em 31 de dezembro de 2021

(Euros)

|                                                            | <u>2021</u>            | <u>2020</u>            |
|------------------------------------------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais</b>         |                        |                        |
| Recebimentos de clientes                                   | 234 229 773,10         | 229 151 015,39         |
| Pagamentos a fornecedores                                  | (124 572 461,39)       | (129 374 839,02)       |
| Pagamentos ao pessoal                                      | (34 364 049,25)        | (34 060 615,50)        |
| <b>Caixa gerada pelas operações</b>                        | <b>75 293 262,46</b>   | <b>65 715 560,87</b>   |
| Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento        | 1 043 857,83           | (622 054,79)           |
| Outros recebimentos/pagamentos                             | (27 881 031,82)        | (37 757 282,35)        |
| <b>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</b>     | <b>48 456 088,47</b>   | <b>27 336 223,73</b>   |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>      |                        |                        |
| <u>Pagamentos respeitantes a:</u>                          |                        |                        |
| Ativos fixos tangíveis                                     | (17 309 010,92)        | (16 211 069,96)        |
| Ativos intangíveis                                         | (14 402 139,98)        | (8 143 747,77)         |
| Outros Ativos                                              | (1 647 318,53)         | (2 038 557,38)         |
| <u>Recebimentos provenientes de:</u>                       |                        |                        |
| Ativos fixos tangíveis                                     | 20 491,81              | 7 133,15               |
| Outros Ativos                                              | -                      | 426 292,50             |
| Subsídios ao investimento                                  | 8 198 391,35           | 5 130 119,02           |
| Juros e rendimentos similares                              | 29 587,97              | 29 662,96              |
| Dividendos                                                 | -                      | 950 000,00             |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</b>  | <b>(25 109 998,30)</b> | <b>(19 850 167,48)</b> |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>     |                        |                        |
| <u>Recebimentos provenientes de:</u>                       |                        |                        |
| Financiamentos obtidos                                     | -                      | 78 075 000,00          |
| <u>Pagamentos respeitantes a:</u>                          |                        |                        |
| Financiamentos obtidos                                     | (13 188 333,33)        | (71 666 666,70)        |
| Juros e gastos similares                                   | (3 613 475,47)         | (4 843 868,95)         |
| Dividendos                                                 | (5 000 000,00)         | (3 000 000,00)         |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</b> | <b>(21 801 808,80)</b> | <b>(1 435 535,65)</b>  |
| Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)               | 1 544 281,37           | 6 050 520,60           |
| Caixa e seus equivalentes no início do período             | 12 666 193,94          | 6 615 673,34           |
| Caixa e seus equivalentes no fim do período                | 14 210 475,31          | 12 666 193,94          |